55. *Ut sanctificarent seipos.* Comme les chrétiens se préparent à la communion pascale en s'approchant du sacrement de Pénitence; de même les Juifs, avant de faire la Pâque, devaient se purifier de toute souillure et de toute impureté par les sacrifices et les cérémonies que la loi prescrivait.

48. *Si dimittimus eum sic. Si illi non resistimus.* — *Et venient Romani.* Putabant enim ipsum afferre regnum temporale, et tale futurum esse regnum Messicæ. — *Tollent nostrum locum.* Civitatem et templum vastabant, et sibi omnia usurpabant, occupati plene jure Judæorum et non captivi facient et abducent. Fortasse hæc mala non evenerunt crederent, sed invidia sine publicæ utilitatis velamentum obtendebant.

49. *Cum esset pontifex.* Summus, ac proinde concilio presiderent majori ceteris auctoritate præditus. — *Annus illius.* Considerantur Domini in lege mosaica esse summi pontifices, idque dum viveret; sed postea factum videtur ambitione et contentione Judæorum inter pontificatus annus esset, aut certe ut pontifices frequenter mutarentur. — *Vos nescitis quidquam.* In hoc negotio non satis videlicet quid expedit.

50. *Cogitatis.* Consideratis, perpensis. — *Vobis.* In græco tamen est, *quæ vobis.* — *Ut unus... homo.* Quicumque et qualescumque sit. Non nominat Jesum, ne privato in illo oppellat ferri videatur. — *Moriatur.* Occidatur, tollatur a medio. — *Pro populo.* Pro salute populi, ut illo occiso salus toti genti paratur.

51. *A semetipso.* Proprio spiritu sui instinctu non dixit, quatenus scilicet verum sententiam continebat. — *Sed cum esset pontifex.* Quamvis ille malus esset, tamen Spiritus sanctus habuit rationem pontificis, et sibi omnia usurpavit, ut ait Augustinus, et locutus est per eum, licet ipse non intelligeret sequam quem Spiritus sanctus intendebat, nempe Christum non solum morturum esse pro Judæis sed pro omnibus predestinatis, qui erant dispersi inter gentes, quos vocat filios Dei.

52. *Pro gente Judæica.* — *Filios Dei.* Dei electione et predestinatione, ut proxime dicitur. — *Dispersi.* Inter gentes. — *Congregaret in unum.* In unum Christi volis.

53. *Cogitaverunt.* Firmiter statuerunt.

54. *In palam.* In locis publicis. — *In civitatem que dicitur Ephrem.* Quæ civitas sita erat ultra Bethléhem versus Jerusalem, et non longe ab eo, et ad tribum Ephraïm pertinebat.

55. *Sanctificarent seipos.* Ut sacrificiis et ceremoniis ad hoc statutis se ab omnibus legalibus immunditiis purgarent, et prepararent ad Pascha festum rite celebrandum.